
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
<САНКТ-ПЕТЕРБуРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ* 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
fd.SSXoJiy № SSSOff// 

L 

| О внесении изменений в Приказ от 30.09.2023 № 13147/1 
«О назначении научных руководителей 
и утверждении тем диссертаций 

I аспирантов первого года обучения в 
2024 году» 

Во исполнение требований Приказа Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных 
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам 
освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных 
технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)», Приказа от 
23.08.2022 № 8909/1 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре» в целях организации планирования и учета 
освоения программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Приложение к Приказу от 30.09.2023 № 13147/1 «О 
назначении научных руководителей и утверждении тем диссертаций аспирантов 
первого года обучения в 2024 году» (далее - Приложение), 

1.1. изложить пункты 227-229 Приложения в следующей редакции: 

№ 
п/п 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

227 Орехова Дарья 
Владимировна 

5.1.1. 
Теоретико-
исторические 
правовые 
науки 

Архипов Владислав 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
теории и истории 
государства и права 

Правовая природа объектов 
правоотношений, 
предоставленных в виде 
цифровой информации 

228 Старостин 
Антон 
Павлович 

5.1.3. Частно­
правовые 
(цивилистическ 
ие) науки 

Павлов Андрей 
Анатольевич, доцент 
Кафедры 
гражданского права 

Концепция прямых исков в 
сюжетах контрактных 
цепочек 

229 

Г 
Ян Синьцянь 5.1.4. 

Уголовно-
правовые 

Стойко Николай 
Г еннадьевич, 
профессор Кафедры 

Допустимость доказательств 
в уголовном процессе КНР^ 
РФ: сравнительно-правовое 



науки уголовного процесса исследование 
и криминалистики 

»; 

1.2. 
« 

дополнить Приложение пунктами 316-321 в следующей редакции: 

№ 
п/н 

ФИО Научная 
специальность 

Научный 
руководитель 

Тема диссертации 

316 Авершин 
Денис 

5.1.1. Теоретико-
исторические 
правовые науки 

Луковская Дженевра 
Игоревна, профессор 
Кафедры теории и 
истории государства и 
права 

Философия -
лингвистика -
юриспруденция: 
проект реформы 
юридической науки В. 
Д. Каткова 

317 Шарганов 
Андрей 
Николаевич 

5.1.2 Публично-
правовые 
(государственно-
правовые) науки 

Шевелева Наталья 
Александровна, 
профессор Кафедры 
административного и 
финансового права 

Режим налоговой 
тайны: границы и 
гарантии прав 
налогоплательщиков 

318 Мосеев Павел 
Андреевич 

5.1.3. Частно­
правовые 
(цивилистические) 
науки 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, профессор 
Кафедры гражданского 
процесса 

Противопоставимость 
нотариального акта 

319 Никандров 
Евгений 
Александрович 

5.1.3. Частно­
правовые 
(цивилистические) 
науки 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, профессор 
Кафедры гражданского 
процесса 

Предмет судебной 
деятельности в делах 
об оспаривании актов 
(действий / 
бездействия) органа 
государственной 
регистрации прав на 
недвижимое 

имущество 
320 Вэй Пуцзань 5.1.3. Частно­

правовые 
(цивилистические) 
науки 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич, профессор 
Кафедры гражданского 
права 

Теоретические и 
научно-практические 
проблемы института 
приобретательной 
давности 

321 Губарев 
Евгений 
Игоревич 

5.1.4. Уголовно-
правовые науки 

Векленко Василий 
Владимирович, 
профессор Кафедры 
уголовного права 

У головно-правовая 
охрана имущества 

». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
течение трех рабочих дней с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснениями по содержанию настоящего Приказа следует 
обращаться посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к 
проректору по научной работе. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: выписка из протокола заседания научной комиссии в области 
юриспруденции от 12.11.2024 № 11/7/24-03-14. 

Проректор по научной работе С. В. Микушев 


